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Введение

Несмотря на широкое распространение полимерных материалов, они имеют ряд
особенностей, накладывающих ряд серьёзных ограничений на возможную сферу их применения.
В отличие от подавляющего большинства «классических» материалов, используемых во многих
отраслях: строительство, машиностроение, авиастроение и т. д. — полимерные материалы
обладают особенностями, которыми никоим образом нельзя пренебрегать.

Во–первых, это сильная зависимость физико–механических параметров (упругих и
реологических) полимера от многочисленных факторов, основным из которых является
температура. Так, физико–механические параметры некоторых полимеров при изменении
температуры в пределах нескольких десятков градусов меняют свои значения в несколько раз.
Особенно это становится заметно, если температурные режимы находятся в относительной
близости к температуре стеклования полимера. Таким образом, необходимо максимально
точно определять физико–механические параметры полимера. Ситуация осложняется тем, что
существующие и используемые до настоящего времени методики весьма сложны и громоздки.

Во–вторых, — выраженная реология полимеров. Это свойство может играть как
положительную роль — процесс релаксации напряжений в полимерной конструкции за
счёт высокоэластических деформаций, так и отрицательную — рост напряжений за счёт этих же
деформаций, которые могут в разы превышать упругие деформации.

Для математического моделирования в программных комплексах работы конструкций из
полимерных материалов необходимо использовать уравнения связи напряжения–деформации,
максимально точно описывающие реологические процессы, протекающие в полимере.
В подавляющем большинстве современных вычислительных программных комплексов
используют уравнения связи слишком простого вида: линейные, степенные, логарифмические,
соответствующие реальному поведению полимера лишь в очень узком диапазоне. Для
полноценного описания этих процессов необходимо прибегать к нелинейным уравнениям.

Решением поставленных задач возлагается на механику полимеров, представленную
рядом научных подходов. Так, научная специальность «Высокомолекулярные соединения»
исследует физические состояния и фазовые переходы в высокомолекулярных соединениях, а
также реологию полимеров и композитов. При этом раздел механики деформируемого твёрдого
тела оперирует необходимыми уравнениями механики тела, разрабатывает математические
подходы решения поставленных задач и исследует вопросы механика композиционных
и интеллектуальных материалов и конструкций, а также вопросы теория пластичности
и ползучести. Таким образом, необходим комплексный подход для определения свойств
полимерных материалов и их последующего расчета.

Существует множество программных комплексов, основанных, как правило, на методе
конечных элементов, являющимися актуальными и в настоящее время, поскольку позволяют
производить расчёт конструкций с учётом реальных свойств материала, возникающих в
различных условиях.
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Одним из ключевых свойств является именно неоднородность материала (технологическая,
естественная и т. д.), которая может возникать за счёт множества факторов: физические поля,
добавки в материал изделия, процесс изготовления, обработки и эксплуатации отдельных
элементов конструкции или изделия в целом.

Оценить влияние неоднородности на изменение напряжённо–деформированного состояния
тела возможно путём сопоставления результатов, полученных двумя методами: аналитическим,
при некотором упрощении исходных задач, с численным, максимально приближенным к
постановке задачи в реальной жизни. Данное сопоставление позволяет оценить пределы
применимости аналитического решения, которое может оказаться во многих ситуациях более
удобным в инженерных расчётах. И наоборот, появляется возможность оценить различные
зависимости распределения неоднородности в теле на напряжённо–деформированное состояние и
дать рекомендации о переходе к большим упрощающим постановкам при решении определённых
классов задач.

При исследовании неоднородных задач, принято разделять неоднородность на три вида:
непрерывная, кусочно однородная и стохастическая. Соответственно и функции, связанные
с вышеперечисленными видами неоднородности, имеют те же самые названия. Ситуацию
осложняет то, что для каждого из трёх видов неоднородности в итоге разрешающие уравнения
и методы их решения имеют мало общего, что порождает три самостоятельных класса задач
механики неоднородных тел. Решение задач с неоднородностью первого вида производится
при помощи решения дифференциальных уравнений с переменными коэффициентами; второго
— сводится или в согласовании решении на границе участков, обладающими некоторой
однородностью, или при помощи осреднения тепловых, физико–механических параметров
и т. д.; решение задач с неоднородностью третьего вида сопряжено с привлечением аппарат
математической статистики.

Настоящая диссертационная работа основана на задачах с неоднородностью первого
вида, при которых функции распределения физико–механических параметров материала
является непрерывной функцией, при этом в каждом бесконечно малом объёме исследуемых
тел выполняются «классические» законы теории упругости, пластичности и ползучести.
Неоднородность первого вида может возникать по многочисленным причинам, но в случае
полимерных тел это, как правило, наличие температурного поля, наличие добавок в материале,
наличие ионизирующего облучения и т. д., а также различные причины, порождающие их:
механическая обработка изделия, получение полимерных изделий в процессе сушки или из
экструдера, стерилизация медицинского оборудования из полимеров при помощи радиации и
т. д. Однако, необходимо отметить, что подавляющее большинство задач решается при помощи
метода конечных элементов, в результате чего значения физико–механических параметров
усредняются по выбранному конечному элементу — присутствуют элементы неоднородности
второго вида при аппроксимации непрерывных функций, описывающих закон распределения
неоднородности применительно к МКЭ.
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Зачастую бывает сложно определить функцию, описывающие физико–механические
характеристики материала, особенно полимеров, поскольку необходимо учитывать не
только упругие, мгновенные, параметры, но и высокоэластические. Следовательно, перед
исследователями стоит достаточно острый вопрос определения функциональной зависимости
указанных параметров.

Таким образом, исследование новых и совершенствование существующих методов расчёта
конструкций из полимерных материалов на прочность, деформативность, долговечность, с
учётом множества факторов, влияющих на упругие и реологические параметры полимеров
(температура, наличие различных добавок, наличие приводящего к деструкции или сшиванию
молекул полимера ионизирующего излучения и т. д.), является актуальным.

Необходимо отметить, что приведенные в диссертации методы математического
моделирования конструкций из полимеров в полной степени относятся именно к гомогенным
материалам, а также гетерогенным, неоднородность которых вызвана физическими полями (к
примеру, температурой); в меньшей — к гетерогенным в случае рассмотрения армированных
полимеров в виду их структурной неоднородности. Примером подобного расчёта будет
расчёт толстостенной железобетонной оболочки, находящейся в условиях температурного и
радиационного нагружений.

Для изучения вопросов напряжённо–деформированного состояния полимерных тел,
в диссертации используется аппарат механики полимеров, определяющие зависимости
высокоэластических параметров. На основании результатов литературного обзора установили,
что вопросам исследования жёстких сетчатых полимеров посвящено довольно мало работ.
Подобная ситуация обстоит и с работами по вопросам изучения и развития методов расчёта
конструкций и их элементов из гомогенных и армированных полимеров в различных диапазонах
температур и напряжений. Практически полностью отсутствуют, как среди отечественных, так
и среди зарубежных, работ исследования механики армированных полимеров, учитывающие
зависимость релаксационных свойств от температуры; приведение полных систем уравнений
механики подобных армированных полимеров, а также алгоритм их использования для решения
прочностных задач.

Имеющиеся труды ориентированы, как правило, на теоретические исследования с
применением линеаризованных физических соотношений, которые не всегда позволяют
полноценною описать работу полимера в заданных условия эксплуатации. Для решения подобных
задач по описанию напряженно–деформированного состояния в полимерах, максимально
соответствующего реальным материалам, необходимо использовать нелинейные физические
соотношения. Эти соотношения были получены феноменологически, т. е. было произведено
некоторое обобщение линейных соотношений, в трудах М.И. Розовского [1], А. А.Ильюшина
с коллегами [2], А. К.Малмейстером [3] и др. Однако при более общем и строгом методе
исследований необходимо использовать физическую теорию, в основе которой лежат изыскания
в области молекулярной природы деформации рассматриваемых сред.
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Если же говорить о вопросах практического использования полимеров, к примеру, в качестве
материала для изготовления труб, то проблемы исследования их напряжённо–деформированного
состояния изложили А.Л. Якобсен, В. С. Ромейко, А.Н.Шестопал, А.А.Персион, J. Hessel и
др. Проблемы изучения и расчёта конструкций и их элементов из полимерных материалов
связаны с особенностями поведения материала при деформировании и, как говорилось ранее,
существенной функцией их физико–механических параметров от температуры. Так, термопласты
могут претерпевать упругие деформации до значений 0.1–0.2 при температурах в диапазоне
от 0 до +95 ◦C. Это явление рассматривали такие учёные, как Э. Л. Калиничев, Е. И. Каменев,
Г. Д.Мясников, М. Б. Саковцев, М.П.Платонов и др. При этом исследований влияния нелинейных
свойств полимерных материалов на напряжённо–деформированное состояние конструкций в
осесимметричной постановке практически не проводили.

Исследование элементов конструкций из полимерных материалов (J.M.Hill, C. A.Martins,
A.M.Milan, C. P. Pesce, R. Ramоs, В. И.Андреев, А.А.Аскадский, Г.М. Бартенев, Д.Ф. Коган,
М.Н.Попов, А. Л. Рабинович, Р. А. Турусов и др.) показало, что деформативные и прочностные
свойства термопластов (поливинилхлорид, полиэтилен, полипропилен и др.) могут меняться в
разы в пределах нормативных эксплуатационных температур (от 0 до +80 ◦C).

С учётом того, что физико–механические параметры полимеров сильно зависят от
температуры, необходимо весьма точно определять распределение температурного поля в
конструкциях и их элементах. Однако в подавляющем большинстве существующих работ
принимали упрощённый закон распределения температуры, к примеру, логарифмический,
справедливый только в статичных задачах, не учитывающих изменение температурного поля во
времени.

Цель работы — комплексная оптимизация определения напряжённо–деформированного
состояния гомогенных и гетерогенных систем сетчатых и линейных полимеров, а также иных
материалов, как при статических нагрузках, так и при воздействии физических полей, разработке
методов, алгоритмов и расчётных модулей для ЭВМ и решении на их основе задач, имеющих
важное практическое применение.

Задачи работы:
1. Проведение анализа современного состояния и тенденций развития данной проблемы в

Российской Федерации и за рубежом.
2. Выбор методических вопросов определения зависимостей, аппроксимирующих реальные

законы изменения механических характеристик тел и функций нагрузок.
3. Разработка методики определения функциональной зависимости физико–механических

параметров полимера в зависимости от множества факторов: температуры, ионизирующего
излучения, а также от наличия добавок.

4. Апробация достоверности решения плоских осесимметричных задач для полимера путём
решения их несколькими методами (МКР и МКЭ) с последующим анализом и сопоставлением
результатов.
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5. Разработка 4–узлового конечного элемента, описывающего работу полимерных
конструкций с учётом термовязкоупругости и апробация достоверности решения с
использованием полученного 4–узлового КЭ. Сравнение с другими вариантами узлового
моделирования конечного элемента.

6. Расчёт адгезионного соединения с течением времени (длительная прочность) с
использованием нелинеаризованной и линеаризованной теорий и сопоставлением решений
с другими авторами и их моделями.

Научная новизна работы заключается в следующих основных результатах, выносимых на
защиту:

1. Предложена методика определения физико–механических параметров полимера,
входящих в нелинейное уравнение Максвелла–Гуревича, на основе кривых релаксации материала
как функции от нескольких факторов.

2. Проведено численное моделирование напряжённого состояния модельного
математического объекта по промежуточным значениям полученных физико–механических
параметров, как функций нескольких переменных.

3. Проведён анализ влияния модифицированных упругих и реологических свойств
полимера (введение добавок и воздействие ионизирующего излучения) на напряжённое
состояние соответствующего элемента конструкции в осесимметричной постановке.

4. Разработана на основе МКЭ и получены матрица жёсткости и вектор сил для
прямоугольного конечного элемента, учитывающие при помощи непосредственного
интегрирования заданной функцииформы как температурные составляющие, так и составляющие
высокоэластических деформаций с соответствующим спектром времён релаксации.

5. Проведено исследование напряжённо–деформированного состояния полимерного тела с
комплексным подходом по оптимизации математической модели (получение нового конечного
элемента и вектора нагрузок, конечно–элементной сетки, переменного шага времени и т. д.).

6. Выполнен расчёт на длительную прочность при нормальном отрыве адгезионного
соединения путём прямого моделирования двумерными конечными элементами вместо
«классического» использования модели пограничного слоя.

7. Разработка на основе предложенных результатов алгоритма и его реализация в виде пакета
прикладных программ для ЭВМ задачи определения НДС неоднородных тел с учётом действия
механических нагрузок и физических полей.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что
— Предложен комплексный подход по оптимизации математической модели определения

напряжённо–деформированного состояния полимерных тел.
— Проведено исследование ползучести толстостенного цилиндрического полимерного

тела с учётом влияния физических полей и наличия добавок на упругие и высокоэластические
параметры материала и их спектров времён релаксации как функции нескольких переменных.

Практическое значение работы:
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1. На основании проведённых исследований в программном комплексе MatLab представлен
комплект модулей для определения напряжённо–деформированного состояния полимерных тел в
осесимметричной постановке.

2. Получены матрица жёсткости и вектор нагрузок двумерного конечного элемента
численно–аналитическим методом, включающие в себя температурные компоненты и
компоненты, отвечающие за высокоэластические деформации.

3. Представлена методика определения физико–механических параметров полимера по
одним только кривым релаксации, что позволяет получить необходимые упругие и реологические
данные максимально быстро.

4. На основании решения модельных задач показано, что значительные отличия в
поведении релаксационных свойств материала незначительно сказываются на изменении
напряжённо–деформированного состояния идентичных полимерных тел.

5. Решена практически важная задача определения НДС в полимерном цилиндре при его
выходе из экструдера. Решена задача определения температурного поля с учетом охлаждения тела
от контакта с окружающей средой, возникновением косвенной неоднородности материала и, как
следствие, изменение НДС.

6. Решена практически важная задача определения длительной прочности адгезионного
соединения при нормальном отрыве. Представлено существенное различие между результатами,
полученными ранее другими авторами, и результатами, представленными в настоящей
диссертационной работе.

7. Показано, что изменение температуры адгезионного соединения не существенно влияет
на прочность этого соединения, а значительно сказывается на времени, когда достигаются
максимальные напряжения и заканчивается процесс их релаксации.

Методология и методы исследования. Исследования проведены при помощи
аналитических, численных и численно–аналитических методов. Непосредственная задача
определения напряжённо–деформированного состояния полимерных тел производилось при
помощи метода конечных элементов с применением программного комплекса MatLab. Для
оценки достоверности результатов также использовали метод конечных разностей.

Положения, выносимые на защиту:
1. Методика комплексной оптимизации математических моделей полимерных тел

(оптимизация шага времени, оптимизация соотношения размеров сторон конечного элемента и
т. д.).

2. Модифицированная матрица жёсткости и вектор нагрузок прямоугольного конечного
элемента с учётом температурных и реологических составляющих, полученные численно–
аналитическим методом.

3. Результаты решения тестовых задач для различных полимеров, где оценивается
эффективность проведённых оптимизационных процессов.

4. Результаты оценки длительной прочности адгезионного соединения на нормальный
отрыв, полученные методом конечных элементов.
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5. Методика оценки длительной прочности адгезионного соединения при различных
температурных режимах.

6. Результаты оценки напряженного состояния цилиндрических объектов с учётом
изменения физико–механических параметров полимера.

7. Результаты сопоставления напряжённо–деформированного состояния адгезива,
полученные при помощи нелинейных и линеаризованных выражений.

Достоверность полученных результатов обеспечивается:
— проверкой выполнения всех граничных условий, дифференциальных и интегральных

соотношений;
— сравнением полученных результатов с известными решениями других авторов;
— применением нескольких методов к решению одной задачи с последующим

сопоставлением результатов.
Необходимо отметить, что предложенные методики расчёта полимерных тел справедливы и

для иных материалов. Так, в работе приводится задача определения бетонного тела под действием
физических полей с учётом изменения его физико­механических характеристик.

Апробация работы. Основные моменты работы отражены в печатных и электронных
публикациях [4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29],
материалах конференций (Новые полимерные композиционные материалы: материалы
III, IV, V, VIII, XIII—XVI международных научно–практических конференций, КБГУ,
Нальчик, Строительство–2007, 2009, 2011–2015, РГСУ, Ростов–на–Дону, Современные
строительные материалы, технологии и конструкции: материалы Международной научно–
практической конференции, посвященной 95–летия ФГБОУ ВПО ГГНТУ им. акад.
М.Д.Миллионщикова) [30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37], XIII Международной научной конференции
по архитектуре и конструкциям (Сингапур, 2020 г.) [38], а также в изданиях, входящих в базы
SCOPUS или Web of Science [39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54].

Внедрение результатов работы.Имеются 5 свидетельств о регистрации программ ЭВМ [55,
56, 57, 58, 59] (см. страницы 280–284).

Структура и объём работы. Работа состоит из введения, шести глав, основных выводов,
библиографического списка и трёх приложений. Изложена на 289 страницах машинописного
текста и содержит 124 рисунка и 24 таблицы.

Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликованы в 80 печатных
и электронных работах, из них в ведущих рецензируемых изданиях, входящих в перечень ВАК
РФ — 39, в журналах, входящих в международные базы цитирования Scopus и Web of Science
— 20, в других периодических изданиях — 14, в монографиях — 4, получено 5 свидетельств
о регистрации программы для ЭВМ, приравниваемые ВАК к публикациям в рецензируемых
изданиях.
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Глава 1. Состояние вопроса. Основные соотношения статики неоднородных
тел

1.1 Состояние вопроса

В технике, в частности машиностроительной, наряду с использованием полимеров
в качестве электро­, тепло­, звуко­ и радиоизоляционных материалов, а также в качестве
покрытий, защищающих несущие детали от различных агрессивных воздействий, большое
значение приобретает использование их как конструкционных материалов в элементах
силовых конструкций. При этом довольно давно изучают вопрос применения неармированных
гомогенных (однородных) и практически изотропных полимеров в слабонагруженных элементах
конструкций и деталях, например, трубы из полиэтилена высокой плотности, применяемые
для переноса жидкостной массы при малых давлениях; полиамидные лопасти маломощных
вентиляторов [60, 61, 62] и т. д.

В сильнонагруженных деталях, особенно там, где необходима высокая удельная прочность,
например в корпусах судов и ракет из стеклопластиков [63, 64, 65], в штампах из дельта­
древесины [66, 67] используют армированные полимеры, чаще всего анизотропные.

При этом разнообразные вещества способны выступать в роли армирующих элементов: в
стеклопластиках — стеклянные волокна, в дельта­древесине — древесный шпон и т.д. Причём
в настоящее время именно стеклопластики [65, 68, 69, 70, 71], а конкретнее — армированные
стеклопластики [72, 73, 74, 75, 76, 77] обладают максимальными показателями прочностных и
жёсткостных характеристик. Если отойти от классификации армированных полимеров с точки
зрения механики [78, 79], то в большей мере свойства армирующих элементов, их ориентировка
и объединяемые элементы в единую систему особенностями полимерных связей — определяют
физико­механические свойства композитов.

Необходимо отметить особую роль связующих, некоторые особенности механического
влияния высокомолекулярных соединений которых известны достаточно хорошо, по крайней
мере качественно [80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90]. Характерной особенностью полимерных
связующих являются значительные обратимые деформации, которые по фазе с напряжённым
состоянием не совпадают, кроме того у них, связующих, имеется значительно бо́льшая, чем
у тех же металлов, зависимость упругих и реологических параметров от многих факторов:
длительность воздействия нагрузок, скорость развития деформаций, температура и существенная
роль релаксационных процессов.

Современные конструкции не могут быть спроектированы и изготовлены без применения

[…]


принимается постоянным и равным коэффициенту начальной вязкости η∗0. На рисунке 6.17
(стр. 225) представлены результаты расчёта.

Решение по нелинеаризованной теории имеет выраженную неустановившуюся ползучесть
на начальном этапе. Решение по линеаризованной теории даёт более высокие максимальные
значения касательного напряжения. Однако, и по нелинеаризованной, и по линеаризованной
теориям релаксация напряжений наблюдается в один момент и имеет один постоянный во времени
уровень. Данные результаты также говорят в пользу их достоверности.

215

а

б

в

Рисунок 6.8 — Изменение касательных напряжений τrz в адгезиве с течением времени при
hz = 1: а — q = 10МПа; б — q = 40МПа; в — q = 70МПа

216

а

б

в

Рисунок 6.9 — Изменение сдвиговых деформаций γ в адгезиве с течением времени при hz = 1:
а — q = 10МПа; б — q = 40МПа; в — q = 70МПа; линии: сплошная чёрная — полная

деформация γ= γel +γcr; пунктирная синяя — упругая деформация γel; штрихпунктирная
красная — высокоэластическая деформация γcr = γcr1 +γcr2
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Рисунок 6.10 — Изменение главных максимальных напряжений σ1 в адгезиве с течением
времени при hz = 1: а — q = 10МПа; б — q = 40МПа; в — q = 70МПа
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Рисунок 6.11 — Изменение главных минимальных напряжений σ3 в адгезиве с течением
времени при hz = 1: а — q = 10МПа; б — q = 40МПа; в — q = 70МПа
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Рисунок 6.12 — МКЭ: Изменение касательных напряжений τrz в адгезиве с течением времени
при hz = 40: а — q = 10МПа; б — q = 50МПа; в — q = 54.2МПа
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Рисунок 6.13 — МКЭ: Изменение сдвиговых деформаций γ в адгезиве с течением времени при
hz = 40: а — q = 10МПа; б — q = 50МПа; в — q = 54.2МПа; линии: сплошная чёрная — полная

деформация γ= γel +γcr; пунктирная синяя — упругая деформация γel; штрихпунктирная
красная — высокоэластическая деформация γcr = γcr1 +γcr2
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Рисунок 6.14 — МКЭ: Изменение главных максимальных напряжений σ1 в адгезиве с течением
времени при hz = 40: а — q = 10МПа; б — q = 50МПа; в — q = 54.2МПа
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Рисунок 6.15 — МКЭ: Изменение главных минимальных напряжений σ3 в адгезиве с течением
времени при hz = 40: а — q = 10МПа; б — q = 50МПа; в — q = 54.2МПа
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Рисунок 6.16 — Распределение касательных напряжений в адгезиве при q = 10МПа
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Рисунок 6.17 — Сравнение роста касательных напряжений, полученных по нелинеаризованной
и линеаризованной теориям в адгезиве с течением времени при hz = 40: а — q = 10МПа;

б — q = 50МПа; в — q = 54.2МПа
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6.3 Прочность адгезионного соединения при различных температурах

Поскольку физико­механические параметры адгезива, согласно выражению (6.2), являются
значительными функциями температуры, был проведен расчет напряженно­деформированного
состояния адгезионного соединения при интенсивности растягивающего усилия q = 10МПа
и следующих неизменных во времени температурных режимах: 0, 10, 20 и 30◦C. При
больших температурах происходило значительное снижение физико­механических параметров,
в результате чего задача приобретала геометрическую нелинейность, которую в рамках
диссертационной работы не учитывают. Результаты расчёта изменения касательных напряжений
в адгезиве в нелинейной и линеаризованной постановках с течением времени представлены на
рисунке 6.18

Рисунок 6.18 — Изменение интенсивности касательных напряжений при q = 10МПа и
различных температурах: чёрная линия — 0 ◦C; синяя линия — 10 ◦C; красная линия — 20 ◦C,

зелёная линия — 30 ◦C

Изменение температуры от 0 до 30◦C практически не сказывается на величине
максимального напряжения, однако влияет на период, когда стабилизируется максимальное
касательное напряжение; при росте температуры напряжение стабилизируется при меньшем
времени. Так, при температуре 0◦C время стабилизации напряжения даже выходит за
исследуемый период времени.
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6.4 Экспериментальная апробация расчётной модели

Для апробации расчётной конечно­элементной модели проведены опытные исследования.
Из алюминиевой болванки изготовлено 10 пар заготовок для соединения их адгезивом
(рисунок 6.19, а). Узкая часть образцов принята такой же, как и в работах проф. А. С.Фрейдина и
проф. Р. А. Турусова [156, 158, 197, 198], а также во время конечно­элементного моделирования в
параграфе 6.2, т. е. d = 2.4 см (рисунок 6.19, б).

Поскольку толщина адгезива очень мала (примерно h∗/2 = 0.09 · 10−3м = 0.09мм),
то необходимо оценить шероховатость поверхности алюминиевых образцов. Для этого
использовался профилометр модели 130 (рисунок 6.20, а). Испытания показали среднее
арифметическое из абсолютных значений отклонений профиля в пределах базовой длины
Ra = 1.9295мкм (рисунок 6.20, б). Значение параметра Ra более чем на порядок меньше толщины
слоя адгезива, что позволяет говорить о работоспособности применённой конечно­элементной
модели и пренебрежения учёта шероховатости в ней.

В качестве адгезива использована эпоксидная смола ЭДТ­10, компонентами которой
являются КДА/ТЭАТ/Спирт/Ацетон в весовых частях 50/5/30/15 (рисунок 6.21).

Для испытания подготовленных образцов на нормальный отрыв использовалась
универсальная испытательная машина WP­300 с компьютерной системой сбора и обработки
данных GUNT (рисунок 6.22). Для обеспечения постоянства внешних факторов испытания
проводились в климатической камере НТКК­1.8/2/2 при постоянной температуре 20◦C.
Изготовлены 10 алюминиевых болванок, залитых эпоксидной смолой (рисунок 6.23).

Выполнена серия испытаний 10 образцов на растяжение, в результате которой получена
средняя нагрузка, приводящая к разрушению адгезионного соединения, равная 4.9кН
(рисунок 6.24, а), что соответствует среднему напряжению в образцах на месте соприкосновения
алюминия с эпоксидной смолой равному p = 10.8314МПа. Исследование образца после
испытания демонстрирует явное адгезионное разрушение (рисунок 6.24, б). Математическое
моделирование показало, что разрушающее напряжение при этом составляет τadhezive = 4.10МПа.

Произведён прогноз теоретического времени разрушения. Полученный уровень напряжения
τadhezive был принят за допускаемый уровень, превышение которого приводит к разрушению
адгезионного соединения. Далее от уровня нагружения, приводящего к моментальному
разрушению адгезионного соединения F = 4.9кН происходило постепенное снижение нагрузки
с шагом 0.05 кН. Параллельно путем математического конечно­элементного моделирования
определялось теоретическое время разрушения образца. Снижение нагрузки продолжалось до
тех пор, пока согласно математической модели или время разрушения не превысит 24 часа,
или в результате релаксации максимальные касательные напряжения через некоторый момент
времени начнут уменьшать свой уровень в результате чего разрушение не произойдёт вовсе.
Имея теоретическое время разрушения, были проведены испытания над реальными образцами,
результаты которых приведены в таблице 6.2.
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Таблица 6.2 — Результаты проведения испытаний адгезионного соединения на нормальный отрыв

Приложенная Теоретическое Фактическое Проведённое
растягивающая время среднее время количество δ, %
нагрузка, кН разрушения, ч разрушения, ч испытаний, шт

4.90 0.00 0.00 10 0
4.85 2.00 2.10 10 5
4.80 4.50 4.75 10 6
4.75 8.00 8.40 5 5
4.70 11.80 12.50 5 6
4.65 16.50 18.00 3 9
4.60 22.30 24.75 3 11

Анализ полученных результатов показывает, что моделирование адгезионного соединения в
пределах 24 часов даёт весьма хорошее согласование теории и эксперимента.

Погрешность определения времени разрушения адгезионного соединения выросла при
увеличении теоретического времени разрушения соединения, что может быть связано с многими
причинами: снижением количества проводимых испытаний, отличием реальных физико­
механических параметров адгезива от заложенных в математической модели, погрешностью в
образцах при их заливке, времени отверждения и т.д.

Необходимо отметить и явные недостатки проведенных испытаний и дать рекомендации
будущим исследователям к их устранению.

Математическая модель учитывает два спектра времён релаксации полимера: «старший»
и «младший». При этом второй спектр начинает проявляться лишь при длительных периодах
испытаний — свыше 100 часов. Таким образом в эксперименте оценена прочность адгезионного
соединения исключительно на основании развития высокоэластических деформаций полимера
«старшего» спектра.

Имеющаяся зависимость физико­механических параметров полимера позволяет учитывать
высокоэластические деформации в широком спектре температур. Описанные выше испытания
проводились при постоянной температуре окружающей среды 20◦C. Представляет большой
научный интерес исследование прочности адгезионного соединения и при других температурных
режимах, в том числе и непостоянных во времени.

Прочность адгезионного соединения оценивалась только по одному параметру —
предполагаемому времени разрушения. Провести сопоставление теории с экспериментомможно и
по иным параметрам: развитию перемещений в адгезиве, оценке уровня напряжений в полимере,
в том числе и поляризационным методом. Однако для этого требуются специализированная
лаборатория и в рамках типового лабораторного оборудования не может быть реализовано.
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Рисунок 6.19 — Алюминиевая болванка (а) и заготовки из неё (б)
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Рисунок 6.20 — Определение шероховатости поверхности цилиндрических образцов:
а — профилометр модели 130; б — проведение испытания
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Рисунок 6.21 — Эпоксидная смола и отвердитель для проведения испытания
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Рисунок 6.22 — Универсальная испытательная машина WP­300 с компьютерной системой сбора
и обработки данных GUNT
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Рисунок 6.23 — Начало проведения эксперимента
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Рисунок 6.24 — Результат проведения эксперимента: уровень нагрузки в момент
разрушения, кН (а) и адгезионное разрушение на поверхности алюминиевых образцов (б)
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6.5 Выводы по главе

1. Уточнено решение адгезионного соединения при помощи метода конечных элементов,
в результате чего оценка длительной прочности имеет иной результат, нежели при решении,
полученном при помощи метода пограничного слоя.

2. Представлено влияние учёта развития сдвиговых высокоэластических деформаций в
полимерном слое.

3. Доказано, что при оценке прочности адгезионного соединения допускается использовать
линеаризованное уравнение вместо нелинейного уравнения Максвелла­Гуревича для снижения
времени и трудозатрат на получения решения.

4. Сделан вывод, что изменение температур не влияет на максимальное значение
максимального касательного напряжения, однако значительно сказывается на времени, когда
касательное напряжения приходит к некоторому конечному значению.

5. Экспериментально доказана работоспособность предложенной математической конечно­
элементной модели по расчёту длительной прочности адгезионного соединения на нормальный
отрыв.
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Заключение

В результате проделанных исследований предложена математическая модель определения
напряжённо–деформированного состояния полимерных тел на основании нелинейного
обобщённого уравнения Максвелла–Гуревича и с учётом неоднородности материала, вызванной
температурным полем. Путём непосредственного конечно–элементного моделирования
произведена оценка длительной прочности адгезионного соединения.

На основании приведённых результатов можно сделать следующие выводы:
1. Усовершенствовано научное направление, связанное с методикой расчёта полимерных тел

на прочность в термовязкоупругой постановке.
2. Доказана необходимость использования комплексного подхода к расчёту конструкций

и их элементов из полимерных материалов, заключающегося не только в корректном
моделировании конечно–элементной сетки по телу, но и во времени, а также использование
моделей, учитывающих наличие обратимых деформаций ползучести с определением физико–
механических параметров исследуемого полимера.

3. Разработана методика определения физико–механических параметров полимера как в
зависимости от температуры, так и от содержания добавок и ионизирующего излучения. При этом
физико–механические параметры полимера являются функцией от двух переменных.

4. Доказано, что для полноценной оценки напряжённо–деформированного состояний
конструкций из полимера необходимо проведение испытаний с последующим определением
физико–механических параметров для данных условий с учётом внешних факторов
(температурное поле, химическая усадка, ионизирующее излучение и т.д.). Параметры полимера,
полученные при нормальных условиях, могут быть использованы для определения напряжённо–
деформированного только в приближённых инженерных расчётах.

5. Разработана методика определения теоретической неоднородности материала с целью
создания равнопрочного полимерного тела, обусловленной воздействием на последнего
физических полей или наличия добавок.

6. Разработан новый 4–узловой конечный элемент при помощи численно–аналитического
решения заданной аппроксимирующей функции, учитывающий температурное воздействие и
реологию полимера.

7. Разработана и реализована в виде пакета прикладных программ для программного
комплекса MatLab методика расчёта гомогенных и гетерогенных систем в условиях
термовязкоупругости при помощи разработанного ранее 4–узлового конечного элемента.

8. Предложено решение практически важной задачи определения напряжённо–
деформированного состояния полимерного цилиндра, выходящего из экструдера с учётом
переменного температурного поля.

9. Уточнена модель расчёта длительной прочности адгезионного соединения при помощи
разработанного 4–узлового конечного элемента.

10. Доказана достоверность расчёта адгезионного соединения путем моделирования в
нелинеаризированной и линеаризированной постановках.
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11. Доказана необходимость использования полноценного моделирования конечными
элементами адгезионного соединения вместо использования таких методов, как метод
пограничного слоя.
