ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Литвинова Степана Викторовича
«Моделирование реологических процессов в полимерных и композиционных
материалах при термосиловом воздействии», представленной на соискание
ученой степени доктора технических наук
по специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные соединения

Диссертация С.В. Литвинова посвящена решению вопросов совершенствования методов определения напряженно-деформированного состояния полимерных гомогенных и гетерогенных систем. Большое внимание уделено анализу влияния изменения физико-механических параметров материала под действием различных факторов на напряженно-деформированное состояние. В качестве уравнений, определяющих связь между деформациями ползучести и напряжениями, используется обобщенное нелинейное уравнение Максвелла-Гуревича, а также линеаризованная теория.

Объектом исследований в диссертационной работе С. В. Литвинова выступают тела полимерных и композитных материалов в условиях осесимметричного нагружения.

Автором проведена комплексная оптимизация решения осесимметричных задач термовязкоупругости полимерных тел, которая включает оптимизацию временного шага, корректировку процедуры вычисления матрицы жесткости с учетом реального положения центра тяжести элемента, разработку нового конечного элемента для расчета полимерных тел. Применен метод конечных разностей для подтверждения достоверности результатов. Представлена методика определения реологических параметров полимера при наличии нескольких факторов, влияющих на свойства, а именно температурного воздействия, ионизирующего излучения и добавок. Решена задача определения прочности адгезионного соединения. Результаты исследований нашли отражение в 57 работах диссертанта, входящих в международные базы данных и рекомендованных ВАК РФ для опубликования результатов диссертационных исследований, 5 авторских свидетельств на программу для ЭВМ, а также 4 монографиях (в соавторстве).

При ознакомлении с авторефератом возникли следующие замечания:

1. Диссертант, рассматривая задачу прочности адгезионного соединения, указывает на расхождение с ранним решением проф. Р.А. Турусова. Для обоснования авторской позиции необходимо привести экспериментальное подтверждение.

2. Автором приводится решение задачи для полимерного цилиндра, где внутреннее давление достигает 10 МПа. Необходимо указать, какие элементы будут работать под таким давлением.

Несмотря на высказанные замечания диссертация С.В. Литвинова выполнена на высоком научно-техническом уровне, включает элементы научной новизны, имеет практическую значимость и представляет собой законченное научно-квалификационное исследование. Представленная работа отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, в актуальной редакции), предъявляемым ВАК к докторским диссертациям, а ее автор Литвинов Степан Викторович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные соединения.

30.03.2022 г.

Доктор технических наук (05.17.01 – Технология неорганических веществ), профессор, начальник управления организации научно-исследовательской и интеллектуальной деятельности ФГБОУ ВО «Ярославский государственный технический университет», член диссертационного совета Д 212.063.07 по специальности 02.00.06 – Высокомолекулярные соединения при ФГБОУ ВО «Ивановский государственный химико-технологический университет»

П.Б. Разговоров

РАЗГОВОРОВ
Павел Борисович

Подпись Разговорова П.Б. заверяю

Специалист
по персоналу

С.В. Сергеева
30.03.2022

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ярославский государственный технический университет» (ЯГТУ), 150023, г. Ярославль, Московский проспект, 88. Тел.: +7 (4852) 40-21-75; +7 (960) 508-26-16, e-mail: info@ystu.ru; URL: <https://ystu.ru>